4) 发行价格： 本次发行价格区间将通过预路演的价格发现机制确定，按照国家有关

规定其下限将高于每股帐面净资产值；预路演结束后主承销商和发行

人将根据预路演的结果协商确定并公告初步发行价格区间；然后网下

和网上投资者在价格区间内申购报价；最后由发行人与主承销商综合

考虑网下和网上申购情况协商确定最终发行价格，并予以公告。

5) 发行前每股净资产：人民币1.22元（2001年12月31日经审计的数据）

6) 发行方式： 中国证券监督管理委员会证监发行字[2002]33号文核准，招商银行股份

有限公司向社会公众公开发行人民币普通股股票。本次发行采用网下

向法人投资者（包括战略投资者、一般法人投资者[含证券投资基金]）

配售和网上向一般投资者以累计投标询价方式发行相结合的方式。

7) 发行对象： 上海证券交易所进行股东帐户登记的境内自然人、法人（国家法律、

法规禁止购买者除外）。参与配售的法人还须符合有关规定。

8) 网上网下发行比例及回拨机制：网下簿记开始时宣布初步比例，并且根据网上、网下申购

情况利用回拨机制调整网上网下发行比例，其具体回拨办法详见2002

年3月22日刊登的《申购报价公告》。

9) 承销方式：   由中国国际金融有限公司组织的承销团以余额包销方式承销

10) 承销期：   2002年3月19日至2002年6月16日

11) 拟上市证券交易所：上海证券交易所

12) 发行日程：

2002年3月19日 刊登招股意向书、申购预约公告和开始预路演

2002年3月22日 公布价格区间，接受法人投资者申购报价、路演、簿记开始

2002年3月26日 路演结束

2002年3月27日 上网发行、簿记结束

2002年4月1日   公告发行价格及网上中签率

本次发行概况

16

2. 法人投资者配售

对法人投资者配售办法详见2002年3月19日刊登在《中国证券报》、《上海证券报》和《证

券时报》的申购预约公告。

1) 配售对象

本次发行配售对象为战略投资者、一般法人投资者（含证券投资基金）。具体定义详见申

购预约公告。

2) 配售原则

对战略投资者的配售：申购价格不低于发行价格的战略投资者将获得足额配售，其锁定

期不少于12个月。

对一般法人投资者的配售：

A. 如果有效申购股数总量等于或小于拟向一般法人投资者配售的股票，则有效定单获得

足额配售；

B. 如果有效申购股数总量大于拟向一般法人投资者配售的股票，则有效定单按一定配售

原则进行配售。

3. 上网发行

一般投资者上网申购将按现行规则进行。参加网下申购的战略投资者、一般法人投资者

（含证券投资基金）不得参与上网申购。

二、本次发行前后的股本结构

发行前 发行后
股份类别

股数 比例（%） 股数 比例（%）

一、尚未流通股份

1、发起人股份 2,295,747,940 54.57 2,295,747,940   40.23

其中：国家股及国有法人股 2,233,080,744 53.08 2,233,080,744 39.13

其他法人股 62,667,196   1.49 62,667,196 1.10

2、募集法人股 1,911,070,090 45.43 1,911,070,090 33.49

3、内部职工股 - - - -

4、优先股或其他 - - - -

本次发行概况

17

尚未流通股份合计 4,206,818,030 100 4,206,818,030 73.72

二、已流通股份

1、境内上市人民币普通
股

- - 1,500,000,000 26.28

其中：董事、监事、高级
管理人员持股

- - - -

已流通股份合计 - - 1,500,000,000 26.28

合   计 4,206,818,030 100 5,706,818,030 100.00

三、本次发行有关当事人

1．发  行 人：  招商银行股份有限公司

英 文名称：  China Merchants Bank Co., Limited

住   所：  深圳市福田区深南大道 7088 号  （邮编：518040）

法定代表人： 秦晓

电   话： （0755）319 8888

传   真： （0755）319 5200

联  系 人：  郑先炳  邵作生  余国铮

互联网网址： www.cmbchina.com

电子信箱：   szs@oa.cmbchina.com

2．主承销商：   中国国际金融有限公司

住   所：  北京市建国门外大街 1 号国贸大厦 2 座 28 层（邮编：100004）

法定代表人：  张恩照

电   话： （010）6505 1166

传   真： （010）6505 1156

联  系  人：  黄国滨  张东成  涂艳辉  陈歆玮

3．副主承销商：  国通证券有限责任公司

住   所：  深圳市福田区深南中路 34 号华强佳和大厦 A 座 11 楼

法定代表人：  宫少林

电   话： （0755）367 7171

传   真： （0755）379 6489

mailto:szs@oa.cmbchina.com

本次发行概况

18

联  系  人：  王时中  周崇武

副主承销商：  国信证券有限责任公司

住   所：  深圳市罗湖区红岭中路 1012 号国信证券大厦十六层至二十六层

法定代表人：  李南峰

电   话： （0755）213 0833

传   真： （0755）213 0620

联  系  人：  任晓雁

副主承销商：  大鹏证券有限责任公司

住   所：  深圳市罗湖区深南东路 5002 号信兴广场地王商业中心商业大楼八层

法定代表人：  徐卫国

电   话： （0755）246 3388

传   真： （0755）246 2520

联  系  人：  张小奇  汤炀炀

副主承销商：  中国银河证券有限责任公司

住   所：  北京市西城区复兴门内大街 158 号

法定代表人：  朱利

电   话： （010）6641 3488

传   真： （010）6641 3532

联  系  人：  何斌辉  顾颖颖

4．分  销  商

1）中信证券股份有限公司

住   所：  深圳市罗湖区湖贝路 1030 号海龙王大厦

法定代表人：  常振明

电   话： （0755）248 5252

传   真： （0755）248 5123

联  系  人：  杜多  裴争妍  李月

2）华安证券有限责任公司

住   所：  合肥市长江中路 357 号

本次发行概况

19

法定代表人：  汪永平

电   话： （0551）284 5059; 281 9760

传   真： （0551）284 9425

联  系  人：  杨宏宽  贾皖宏

3）广发证券股份有限公司

住   所：  广州市天河区天河北路 183 号大都会广场 42 楼

法定代表人：  陈云贤

电   话： （020）875 55888

传   真： （020）875 53583

联  系  人：  陈植

4）平安证券有限责任公司

住   所：  深圳市福田区八卦岭八卦三路平安大厦

法定代表人：  杨秀丽

电   话： （0755）226 2888

传   真： （0755）244 8924

联  系  人：  朱国庆  刘静  陈大路

5）兴业证券股份有限公司

住   所：  福州市湖东路 99 号

法定代表人：  兰荣

电   话： （0591）760 9894

传   真： （0591）754 2524

联  系  人：  林威  黄嘉

6）华泰证券有限责任公司

住   所：  南京市中山东路 90 号

法定代表人：  张开辉

电   话： （025）445 7777

传   真： （025）652 8921

联  系  人：  陈刚  贾双林

本次发行概况

20

7）东北证券有限责任公司

住   所：  长春市长春大街 142 号

法定代表人：  李树

电   话： （0431）568 7888

传   真： （0431）568 0087

联  系  人：  张迹

8）泰阳证券有限责任公司

住   所：  长沙市芙蓉中路 458 号

法定代表人：  谭载阳

电   话： （0731）538 2272

传   真： （0731）538 2230

联  系  人：  韩露

9）广州证券有限责任公司

住   所：  广州市先烈中路 69 号东山广场主搂 5 楼

法定代表人：  吴张

电   话： （020）873 22668

传   真： （020）873 25041

联  系  人：  连钰班  顾欣

10）西南证券有限责任公司

住   所：  重庆市渝中区临江支路 2 号合景国际大厦 A 栋

法定代表人：  张引

电   话： （010）880 92288

传   真： （010）880 92037

联  系  人：  董昆林  陈光南  赵菲

11）东方证券有限责任公司

住   所：  上海市浦东新区东方路 1025 号

法定代表人：  朱福涛

电   话： （021）6256 8800

传   真： （021）6256 9331

本次发行概况

21

联  系  人：  刘勇  张晓斌

12）广东证券股份有限公司

住   所：  广州市越秀区解放南路 123 号金汇大厦 25 楼

法定代表人：  钟伟华

电   话： （020）8327 0523

传   真： （020）8327 0485

联  系  人：  魏素华

13）湘财证券有限责任公司

住   所：  湖南省长沙市黄兴路 63 号中山国际大厦 12 楼

法定代表人：  陈学荣

电   话： （021）6863 4518

传   真： （021）6886 5411

联  系  人：  彭焱  毛劲虎  曹琰

14）北京证券有限责任公司

住   所：  北京市西城区阜外大街 2 号万通新世界广场 B 座 12 层

法定代表人：  卢克群

电   话： （010）6843 1166

传   真： （010）8801 8659

联  系  人：  吴庆辉

15）天同证券有限责任公司

住   所：  济南市泉城路 180 号

法定代表人：  段虎

电   话： （0531）601 9999

传   真： （0531）601 9816

联  系  人：  刘畅

5．上市推荐人：  中国国际金融有限公司

住   所：  北京市建国门外大街 1 号国贸大厦 2 座 28 层（邮编：100004）

法定代表人：  张恩照

本次发行概况

22

电   话： （010）6505 1166

传   真： （010）6505 1156

联  系  人：  黄国滨  张东成  涂艳辉  陈歆玮

   上市推荐人：  国通证券有限责任公司

住   所：  深圳深南中路 34 号华强佳和大厦 A 座 11 楼

法定代表人：  宫少林

电   话： （0755）3677171

传   真： （0755）3796489

联  系  人：  王时中  周崇武

6．发行人法律顾问：君合律师事务所

住   所：   北京市华润大厦 20 层

单位负责人：   刘林飞

电   话：   （010）8519 1300

传   真：   （010）8519 1350

经办律师：   肖微 石铁军

7．主承销商法律顾问：北京市海问律师事务所

住   所：   北京市朝阳区东三环北路 2 号北京南银大厦 1711 室

单位负责人：   何斐

电   话：   （010）8642 1166

传   真：   （010）6410 6928

经办律师：   周卫平  王建勇

8．会计师事务所： 毕马威华振会计师事务所

住   所：   北京建国门外大街 1 号国贸大厦 2 座 16 层

法定代表人：   颜泽夔

电   话：  （010）6505 6300

传   真：  （010）6505 6306

经办注册会计师：武卫  宋晨阳

会计师事务所： 毕马威会计师事务所

住   所：   香港中环遮打道十号太子大厦八楼

电   话：  （852）2522 6022

本次发行概况

23

传   真：  （852）2845 2588

经办注册会计师：曾耀强 何玉慧

9．股票登记机构： 中国证券登记结算有限责任公司上海分公司

   住   所：  上海市浦东新区浦建路 727 号

   电   话： （021）5870 8888

   传   真： （021）6325 7454

除本招股意向书另有披露外，上述与本次发行有关的中介机构及其负责人、高级管理人

员、项目经办人员与本公司不存在直接或间接的股权关系或其它权益关系。

四、预计时间表

招股意向书及申购预约公告刊登日期：2002 年 3 月 19 日

预路演：   2002 年 3 月 19 日—2002 年 3 月 21 日

路演：   2002 年 3 月 22 日—2002 年 3 月 26 日

网下申购期：   2002 年 3 月 22 日— 27 日

上网申购日：   2002 年 3 月 27 日

公告发行价日期：2002 年 4 月 1 日

风险因素

24

第四章 风险因素

投资者在评价本行此次发售的股票时，除本招股意向书提供的其他资料外，应特别认真地

考虑下述各项风险因素。

特别风险提示：投资者在评价本行此次发行的股票时，应特别认真考虑本行经营中的客户

信用风险，尤其是本行离岸业务不良贷款占比较高的风险；本行变更会计政策后形成了一定规

模的递延税借项资产，该项资产存在可回转性风险；本行面临市场风险和可能发生的金融监管

政策变化风险；同时还应注意本行与四大国有银行相比，在资产规模和网点规模方面处于相对

弱势；我国加入 WTO 以后向外资银行开放市场也将给本行带来严峻的竞争挑战。提请投资者

注意。

一、信用风险

信用风险是指因客户交易违约或借款人信用等级下降，而给银行造成损失的可能性，它不

仅存在于贷款中，还存在于其他表内业务和表外业务中，如担保、承兑、信用证业务和投资业

务中。本行涉及客户信用风险的业务包括各项贷款业务、信用证业务、银行承兑汇票业务、担

保函业务、同业资金拆借业务和债券投资业务。根据本行所开展业务的实际情况，可能存在的

信用风险主要集中在以下几类：

1、贷款业务风险

从业务规模和风险资产数量来看，贷款业务的信用风险，即借款人到期不能足额偿还贷款

本息而给银行造成损失的风险是本行面临的主要信用风险。在办理贷款业务中，本行可能由于

贷款投向选择失误、贷款集中度过高、对借款人的资信评价不够准确，或者保证人故意违约、

[…]

资本为 49,467.8 万元。法人代表是胡国良。该公司主要从事造船业务。截止 2000 年 12 月 31

日，该公司经广州羊城会计师事务所有限公司审计的总资产为人民币 241,838 万元，净资产为

人民币 62,882 万元，2000 年度净利润为人民币-72,587 万元。

深圳远洋运输股份有限公司

深圳远洋运输股份有限公司是中国远洋运输（集团）总公司与中远（香港）集团发起组建，

于 1993 年 2 月 18 日成立的中外合资股份制企业。住所：深圳市福田区华强北路赛格科技工业

园 4 栋 7 层 B-C 室。注册资本为 24,880 万元。法人代表是陆治明。截至 2000 年 12 月 31 日，

该公司经和诚合伙会计师事务所审计的总资产为人民币 39,352 万元，净资产为人民币 32,502

万元，2000 年度净利润为人民币 1,760 万元。

深圳外贸环兴实业有限公司

深圳外贸环兴实业有限公司于 1985 年 6 月 25 日成立。公司住所：深圳市罗湖区南湖路东

方皇宫大酒店 1001-1009 室。注册资本为人民币 1,000 万元。法人代表是郑崇祥。该公司主要

从事开办工厂，中外合资、合作生产项目。截止 2000 年 12 月 31 日，该公司经深圳枫桦会计

师事务所审计的总资产为人民币 14,018 万元，净资产为人民币 6,294 万元，2000 年度净利润

为人民币 1,534 万元。

招商局实业发展（深圳）有限公司

   招商局实业发展（深圳）有限公司于 1994 年 4 月 29 日成立。该公司是招商局中国基金有

限公司全资子公司。公司住所：深圳市南山区海景广场 32A。注册资本为美元 1,000 万元。法

人代表是张云昆。该公司主要从事投资兴办工业和其他实业。截止 2000 年 12 月 31 日，该公

司经中天勤会计师事务所审计的总资产为人民币28,795万元，净资产为人民币12,833万元，2000

年度净利润为人民币 1,834 万元。

振华工程（深圳）有限公司

   振华工程（深圳）有限公司于 1988 年 11 月 2 日成立。该公司是香港振华工程有限公司全

资子公司。公司住所：深圳市红岭中路国际信托大厦 1607 室。注册资本为人民币 1,000 万元。

法人代表是崔琦。该公司主要从事房地产开发。截止 2000 年 12 月 31 日，该公司经深圳永明

会计师事务所审计的总资产为人民币 8,932 万元，净资产为人民币 1,235 万元，2000 年度净利

发行人基本情况

62

润为人民币 39 万元。

四、股本结构

本次公开发行中，本行拟新增发行人民币普通股 15 亿股。本次发行前后股权结构变化如

下。

发行前 发行后
股份类别

股数 比例（%） 股数 比例（%）

一、尚未流通股份

1、发起人股份 2,295,747,940 54.57 2,295,747,940 40.23

其中：国家股及国有法人股 2,233,080,744 53.08 2,233,080,744 39.13

其他法人股 62,667,196 1.49 62,667,196 1.10

2、募集法人股 1,911,070,090 45.43 1,911,070,090 33.49

3、内部职工股 - - - -

4、优先股或其他 - - - -

尚未流通股份合计 4,206,818,030 100 4,206,818,030 73.72

二、已流通股份

1、境内上市人民币普通
股

- - 1,500,000,000 26.28

其中：董事、监事、高级
管理人员持股

- - - -

已流通股份合计 - - 1,500,000,000 26.28

合   计 4,206,818,030 100 5,706,818,030 100.00

五、组织结构

本行的组织结构按照《公司法》、《商业银行法》等法规的要求进行设置。本行设立了股东

大会、董事会、监事会并相应制定了其工作程序。股东大会是本行最高的权力机构, 所有股东

通过股东大会行使股东权利，下设董事会和监事会。董事会对股东大会负责，对全行的重大方

针政策、发展规划、高级管理层聘任及收益分配进行决策，不干预银行经营管理的具体事务。

发行人基本情况

63

董事长为法定代表人。董事会的常设机构为董事会办公室。监事会负责对银行财务及经营中的

重大问题进行检查监督。

本行实行董事会领导下的行长负责制。行长对银行的资本和资产行使充分的经营管理权。

行长由董事会聘任, 向董事会负责。行长的主要职责包括落实股东大会和董事会的决议；制定

全行的中长期发展战略；制定全行的年度发展规划；批准和颁布全行的规章制度；管理全行的

日常经营等。本行建立并不断完善所有权与经营权、管理权与监督权既相互分离又相互制衡的

管理体制。由于行业的特殊性，本行经营运作一直受到人民银行的监管。本行是自主经营、自

担风险、自负盈亏、自我约束的独立法人，本行的资产，业务，人员，财务及机构设置完全独

立。本行不存在同股东业务竞争关系。

   本行实行一级法人体制，分行和支行不具有法人资格。全行实行总行、分行、支行三级

机构管理体制。总行对分行实行授权经营管理，分行对其所属分支机构转授权经营与管理。

[…]

累计折旧：

房屋及建筑物 303,257 158,804 - -1,330 460,731
运输设备 167,252 68,574 - -20,738 215,088
电子设备 463,059 126,516 - -12,112 577,463
其它设备 60,045 59,218 - -28,486 90,777

合计 993,613 413,112 - -62,666 1,344,059

固定资产净值 2,834,635 241,677 1,836,242 -56,081 4,856,473

财务会计信息

183

于 2001 年 12 月 31 日，本行有原值计人民币 21 亿元的房屋及建筑物的产权手续尚在

办理之中。本行认为无需要计提减值准备的固定资产。

2、在建工程

在建工程核算方法

在建工程按实际成本计价。在建工程在达到预定可使用状态时，按工程的实际成本确认

为固定资产。

期末对存在下列情况之一的在建工程，按可收回金额低于账面价值的差额计提在建工程

减值准备：

� 长期停建并且预计在未来 3 年内不会重新开工的在建工程；

� 所建项目无论在性能上，还是在技术上已经落后，并且给本行带来的经济利益具有很

大的不确定性；

� 其他足以证明在建工程已经发生减值的情形。

在建工程情况（人民币千元）

2001 年 2001 年 资金 完工

工程项目 预算数 1 月 1 日 本年增加 本年减少 12 月 31 日 来源 进度

一、办公大楼：

深圳世贸中心大厦 1,580,590 1,058,341 522,249 -1,580,590 - 自有 100%

兰州招银大厦 47,500 22,500 22,150 - 44,650 自有 95%

二、其它 - 327,469 103,688 -255,652 175,505 自有20%-80%

1,628,090 1,408,310 648,087 -1,836,242 220,155

截止 2001 年 12 月 31 日，在建工程无利息资本化，本行认为无需要计提减值准备的在建

工程。2001 年 9 月 12 日，深圳世贸中心大厦正式重新命名为招商银行大厦。

3、债券投资

本行严格遵守人民银行有关规定，债券投资对象主要包括国债、政策性金融债券和其他债

券等。国外债券由总行统一购买。全行的债券投资余额按短期投资、一年内到期的长期投资和

长期投资会计科目列示如下：

财务会计信息

184

   � 短期投资：（人民币千元）

2001 年 2000 年

12 月 31 日 12 月 31 日

国债 - 610,000
政策性金融债券 585,513 1,606,319
其它债券 6,035,416 269,927

合计 6,620,929 2,486,246

本行持有的国债和其他人民币金融债券投资均系在银行间债券交易市场中进行交易，由于

该市场的债券交易不活跃，没有可以参照的市价可以披露，因此考虑加上该等债券的应计利息

因素，没有减值的情况。外币债券投资系在国外资本市场购入的债券，无减值的情况。

   � 一年内到期的长期投资：(人民币千元)
   2001 年 12 月 31 日

债券种类 年利率 (%) 到期日 初始投资成本 面值  溢/折价应计利息 合计

国家债券 2.44 – 7.11 2002 年 1 月 1 日 3,257,601 3,255,853 1,541 171,747 3,429,141

至 2002 年 12 月 20 日

政策性金融债券 2.48 – 4.59 2002 年 6 月 20 日 1,335,000 1,335,000 - 33,372 1,368,372

至 2002 年 9 月 6 日

其它债券 浮息 2002 年 1 月 21 日 633,215 633,506 -2,113 2,154 633,547

至 2002 年 10 月 18 日

合计 5,225,816 5,224,359 -572 207,273 5,431,060

   截至 2001 年 12 月 31 日，该类前五大投资的明细列示如下（均为人民币债券，千元）：

债券名称　　　　　　年利率(%) 到期日　　初始投资成本 面值　　溢/折价应计利息 余额

1999 年凭证式 1 期国债(3 年) 4.72 2002 年 3 月 22 日 865,736 865,736 - 113,632 979,368

1997 年 5 年期政策金融债券 4.59 2002 年 8 月 20 日 950,000 950,000 - 15,889 965,889

2000 年记帐式 3 期国债(2 年) 2.44 2002 年 5 月 18 日 750,000 750,000 - 11,381 761,381

1999 年记帐式 4 期国债(3 年) 2.72 2002 年 7 月 13 日 450,390 450,000 77 5,734 455,811

2000 年国开 6 期债券(2 年) 2.48 2002 年 6 月 22 日 380,000 380,000 - 4,957 384,957

财务会计信息

185

   � 长期债券投资：（人民币千元）

增减变动

   2001 年 1 月 1 日   2001 年 12 月 31 日

项目 金额 减值准备 本年增加 本年减少 金额 减值准备

长期债券投资 31,381,142 95,123 29,525,178 -10,310,864 50,595,456 95,123

   2001 年 12 月 31 日

   债券种类   年利率 (%)   到期日 初始投资成本 面值  溢/折价 应计利息 合计

国家债券 2.46 – 11.83 2021 年 10 月 23 日 24,739,954 24,620,497 108,734 487,692 25,216,923

政策性金融

债券 2.65 – 5.58 2021 年 11 月 5 日 18,361,823 18,345,810 1,405 - 18,347,215

其它债券 浮息 2011 年 12 月 19 日 7,040,473 7,008,399 22,919 - 7,031,318

合计 50,142,250 49,974,706 133,058 487,692 50,595,456

截至 2001 年 12 月 31 日，该类前五大投资的明细列示如下（均为人民币债券，千元）：

债券名称 年利率(%) 到期日  初始投资成本 面值 溢/折价 应计利息 余额

国家债券：

2001 记帐式 1 期国债（10 年） 2.82 2011 年 3 月 23 日 4,220,357 4,220,000 335 82,488 4,302,823

2000 年国开 1 期债券（10 年） 3.11 2010 年 4 月 4 日 3,103,345 3,100,000 2,827 63,657 3,166,484

2000 年国开 2 期（10 年） 2.98 2010 年 5 月 6 日 2,896,070 2,895,000 913 49,399 2,945,312

1998 年专项国债（7 年） 6.80 2005 年 5 月 18 日 2,594,143 2,593,640 249 95,190 2,689,079

2001 年国开 5 期债券（10 年） 2.90 2011 年 5 月 18 日 2,050,010 2,050,000 10 32,087 2,082,097

本行根据长期投资期末账面价值与可收回金额孰低计价，对可收回金额低于账面价值的差

额，按单项计提长期投资减值准备。

2001 年 2001 年

   （人民币千元） 1 月 1 日 本期计提 本期转回  12 月 31 日 计提原因

长期债券投资减值准备

其中：

   境内企业债券 3,008 - - 3,008 预计债券可收回金
额低于账面价值

   境外企业债券 92,115 - - 92,115 债券市值及可收回
金额低于账面价值

95,123 - - 95,123

财务会计信息

186

4、长期股权投资

   （1）增减变动情况（人民币千元）

2001-12-31

项目 2001-1-1 本期增加 本期减少 金额 减值准备

长期股权投资 880,754 —   -827,694   53,060   —

   本行 2001 年期间，长期股权投资大幅减少，主要原因是：本行已将持有的国通证券有限

公司的 20.18%股权、武汉招银物业有限公司的 70%股权、上海招商局大厦有限公司的 40%股

权，招商局会所（中山）有限公司 8.5%的股权、深圳投资基金管理公司的 20%股权、香港海

宜有限公司的 99%股权、深圳特区证券公司的 7.08%股权以及海南汇通国际信托公司的 236 万

股股份予以转让。具体情况参见第八章关联交易。

   （2）长期股权投资

占被投资

公司注册

被投资公司名称 投资起始日 初始投资额 2001-12-31 资本比例

港币千元   人民币千元

   江南财务有限公司 1993.7.6   50,000   53,060   100%

   江南财务有限公司系经人民银行以银函[1993]209 号文批准在香港设立的金融性公司。该

公司现为本行全资附属公司。具体情况参见第六章中有关本行的境外经营情况。

5、其他应收款

   （1）按账龄分析（人民币千元）

2001-12-31 2000-12-31

账龄 金额 比例(%) 坏账准备 金额 比例(%) 坏账准备

1 年以内 473,570 61.21 101,167 214,606 40.86 64,740
1-2 年 92,059 11.90 64,740 157,819 30.04 15,116
2-3 年 22,978 2.97 15,116 23,571  4.49 6,236
3 年以上 185,107 23.92 11,698 129,268 24.61 15,861

合计 773,714 100.00 192,721 525,264 100.00 101,953

财务会计信息

187

   （2）按内容分析（人民币千元）

   2001-12-31   2000-12-31

押金及保证金 111,580 14,693

转让投资款 60,728 47,012

应收子公司款项 24,052 106,628

兑付国家债券本息款项 17,726 8,609

应收本票款及期票款 50,686 64,860

备用金 6,995 43,732

同业往来组织会费 12,976 -

专项小组工作款项 22,857 -

待处理逾期应收款项 87,874 -

其它 378,240 239,730

合计 773,714 525,264

此外，本行其他应收款中包括与深圳新江南投资有限公司（“新江南”）的往来款。本行曾

存放及拆借给深圳租赁公司 400 万美元（折人民币 3311 万元），后深圳租赁公司经中国人民银

行深圳经济特区分行批准进行资产重组，债转股。因本行不可以从事股权投资，故由深圳新江

南投资有限公司的子公司深圳旷宇实业有限公司持有股权。深圳租赁公司、本行、深圳旷宇实

业有限公司三方签定了“招商银行债权转让合同”，将上述债权转让给旷宇公司；该往来款为

应收转让债权的款项。

截止 2001 年 12 月 31 日，上海招银大厦股权转让款余额为人民币 3972.8 万元和旷宇实业

公司债转股转让款余额为人民币 3310.8 万元为本行最大两笔其他应收款。

   （3）余额变动原因分析

其他应收款 2001 年 12 月 31 日余额较 2000 年 12 月 31 日增幅较大主要原因有：a．押金

及保证金增加；b．待处理逾期应收款项人民币 8,787 万元自其他科目转入。

   （4）计提坏账准备情况

本行根据债务人的实际财务状况、经营管理和现金流量情况及其他相关信息按个别认定法

对应收利息及其他应收款计提坏账准备。截止 2001 年 12 月 31 日，共计坏账准备余额为人民

[…]

比 1999 年增加了人民币 629 亿元，增幅为 40.17%，同时 2000 年自营贷款余额 1999 年也增加

人民币 269 亿元，增长幅度为 32.5%；由于资产规模增长，本行加强与同业的业务量，因此金

融机构往来收入增加了 73.3%。本行通过调整资产结构和加强风险控制，2000 年资产质量情

况进一步改善，计提贷款呆帐准备金下降了 10.7%。

2、资产结构变动趋势分析

本行针对近年来信贷风险加大的不利环境，在经营过程中主动调整资产投向结构。三年来

本行贷款占总资产的比例不断下降，贴现和投资等低风险的资产占比不断上升，从而使本行的

资产结构向较低风险程度方向转化。另一方面，本行逐步压缩非经营性资产和非盈利性资产的

占比，使本行因调整资产结构、减少高风险资产占比而对收益造成的影响得到有效弥补。本行

近年来资产结构变化情况如下。

财务会计信息

208

1999 年末 2000 年末 2001 年末

贷款总额占总资产的比例 52.89% 49.99% 52.64%

贴现占总资产的比例 3.45% 9.64% 10.08%

投资占总资产的比例 13.62% 17.26% 23.54%

经营性资产占总资产的比例 92.50% 94.33% 96.96%

盈利性资产占经营资产比例 66.23% 79.06% 80.13%

说明：经营性资产=总资产-委托资产；

盈利性资产=经营性资产-非盈利资产；

非盈利资产=现金及银行存款+应收利息+其他应收款净额+固定资产净值+在建工程+递延税资产+
待处理抵债资产+逾期贷款+呆滞贷款+呆帐贷款+长期待摊费用。

3、主要监管指标及变动趋势分析

� 主要监管指标

本行执行人民银行有关商业银行资产负债比例管理的规定，严密监控各项业务指标的变化

动态，实施银行业务的流动性和安全性管理。如本章前述，本行根据财政部财会[2000]20 号文

《公开发行证券的商业银行有关业务会计处理补充规定》等相关规定的要求，对执行的会计制

度作了重大变更和调整。调整后本行的资本净额和贷款数据有所变化，影响了部分监管指标的

计算结果。本行会计政策变更前后有关监管指标的情况如下：

1999 年末：

资产负债比例管理

监控指标

人行规定

标准

按照本行调整前上报

人行的口径计算（%）

按毕马威审计数据

调整后的口径计算（%）

年末比例 与人行标准

比较

年末比例 与人行标准

比较

资本充足率 ≥8% 17.08 9.08 17.33 9.33
核心资本充足率 ≥4% 16.81 12.81 4.02 0.02
不良贷款比例 ≤15% 13.59 -1.41 13.38 -1.62
最大单一客户贷款比例 ≤10% 7.50 -2.50 8.71 -1.29
最大十家客户贷款比例

（不含离岸）

≤50% 46.26 -3.74 53.73 3.73

  备付金比例（人民币） ≥5% 25.42 20.42 25.42 20.42
  备付金比例（折美元） ≥5% 7.09 2.09 7.09 2.09
拆入资金比例（人民币） ≤4% 0.00 -4.00 0.00 -4.00
拆出资金比例（人民币） ≤8% 1.06 -6.94 1.06 -6.94
境外资金运用比例（不含

离岸）

≤30% 33.08 3.08 33.08 3.08

国际商业借款比例 ≤100% 6.79 -93.21 6.79 -93.21
贷存比例（折人民币） ≤75% 67.54 -7.46 67.75 -7.25

财务会计信息

209

中长期贷款比例（人民

币）

≤120% 259.30 139.30 259.30 139.30

中长期贷款比例（外币） ≤60% 11.97 -48.03 11.97 -48.03
资产流动性比例（人民

币）

≥25% 70.61 45.61 70.61 45.61

资产流动性比例（外币） ≥60% 94.69 34.69 94.69 34.69

2000 年末：

资产负债比例管理

监控指标

人行规定

标准

按照本行调整前上报

人行的口径计算（%）

按毕马威审计数据

调整后的口径计算（%）

年末比例 与人行标准

比较

年末比例 与人行标准

比较

资本充足率 ≥8% 11.76 3.76 11.71 3.71
核心资本充足率 ≥4% 11.40 7.40 4.03 0.03
不良贷款比例 ≤15% 11.19 -3.81 10.16 -4.84
最大单一客户贷款比例 ≤10% 7.53 -2.47 9.35 -0.65
最大十家客户贷款比例

（不含离岸）

≤50% 55.56 5.56 68.98 18.98

  备付金比例（人民币） ≥5% 15.95 10.95 15.95 10.95
  备付金比例（折美元） ≥5% 6.95 1.95 6.95 1.95
拆入资金比例（人民币） ≤4% 0.00 -4.00 0.00 -4.00
拆出资金比例（人民币） ≤8% 2.33 -5.67 2.33 -5.67
境外资金运用比例（不含

离岸）

≤30% 50.45 20.45 50.45 20.45

国际商业借款比例 ≤100% 7.48 -92.52 7.48 -92.52
贷存比例（折人民币） ≤75% 61.08 -13.92 66.73 -8.27
中长期贷款比例（人民

币）

≤120% 147.49 27.49 147.49 27.49

中长期贷款比例（外币） ≤60% 7.94 -52.06 7.94 -52.06
资产流动性比例（人民

币）

≥25% 48.65 23.65 48.65 23.65

资产流动性比例（外币） ≥60% 94.40 34.40 94.40 34.40

2001 年末：

资产负债比例管理

监控指标

人行规定

标准

按照本行调整前上报

人行的口径计算（%）

按毕马威审计数据

调整后的口径计算（%）

月末比例 与人行标准

比较

月末比例 与人行标准

比较

资本充足率 ≥8% 10.90 2.90 10.26 2.26
核心资本充足率 ≥4% 9.69 5.69 4.23 0.23
不良贷款比例 ≤15% 8.78 -6.22 8.15 -6.85
最大单一客户贷款比例 ≤10% 9.35 -0.65 10.95 0.95
最大十家客户贷款比例

（不含离岸）

≤50% 48.05 -1.95 56.28 6.28

  备付金比例（人民币） ≥5% 9.50 4.50 9.50 4.50

财务会计信息

210

  备付金比例（折美元） ≥5% 7.54 2.54 7.37 2.37
拆入资金比例（人民币） ≤4% 0.04 -3.96 0.04 -3.96
拆出资金比例（人民币） ≤8% 2.68 -5.32 2.68 -5.32
境外资金运用比例（不含

离岸）

≤30% 59.34 29.34 64.67 34.67

国际商业借款比例 ≤100% 6.01 -93.99 7.04 -92.96
贷存比例（折人民币） ≤75% 51.88 -23.12 51.99 -23.01
中长期贷款比例（人民

币）

≤120% 130.69 10.69 130.69 10.69

中长期贷款比例（外币） ≤60% 5.87 -54.13 7.60 -52.40
资产流动性比例（人民

币）

≥25% 44.99 19.99 43.50 18.50

资产流动性比例（外币） ≥60% 87.50 27.50 66.21 6.21

注：按本行调整前上报人行的口径计算和按毕马威审计数据调整后的口径计算的监控指标

的差异主要是来自补提呆帐准备金、重新编制加权风险资产风险归类及免除表外应收未收利息

作为表外加权风险资产项目。以上调整引致部分监控指标与原上报人行的指标出现差异。

　　截止 2001 年 12 月 31 日，本行境外资金运用比例为 64.67%，超过了 30%的监管要求。

该比例超标的原因在于：受宏观经济环境和国家外管政策影响，境内外币贷款需求持续萎缩，

而外币存款在储蓄存款强劲增长的支撑下持续攀升，国内商业银行普遍存在境内外币资金运用

渠道狭窄、品种单一、资金有效运用不足的问题。因此，国内各商业银行普遍存在境外资金运

用比例偏高的情况。本行曾为充分用足、用活资金，提高外汇资金收益，也加大境外资金运用

力度，在审慎选择、严格控制风险的基础上，外币境外投融资总额，尤其是外币债券投资总额

有了较大的增长，导致境外资金运用比例偏高。本行目前针对境外资金运用比例超标的问题，

采取如下措施：一是大力推动境内外币贷款营销；二是促进贸易融资业务积极稳妥发展；三是